
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della

dirigenza. 

Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 592/2025 del 15/10/2025 con cui lo scrivente è

stato nominato Dirigente del Settore Servizi Sociali –Istruzione -Sport – Cultura e Ced. 

Vista la  DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO  PREFETTIZIO  CON  I  POTERI  DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 1/2025 del 28/02/2025 con il quale è stato approvato ai sensi

dell’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 il DUP (Documento Unico di Programmazione)

Annualità 2025- 2027. 

Vista la  DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO  PREFETTIZIO  CON  I  POTERI  DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 15/2025 del 04/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio

di previsione Finanziario 2025/2027.

Vista la  Deliberazione  del  Commissario  Prefettizio  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.

5/2025 del 25/03/2025 di approvazione del Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.)

2025-2027.

Vista la proposta del Funzionario E.Q. per il “Servizi Sociali Comunali e Sostegno alla Persona”

dott.ssa Angela Rosaria Caprio, nominata con Decreto Dirigenziale n.209/2024 del 04/04/2024,

che qui si riporta.

Premesso che: 

- la Legge 8 novembre 2000 n.328 (“Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" ) e la Legge 23 ottobre 2007 .11

della Regione Campania (“ Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della legge

8 novembre 2000 n.328”) hanno individuato “il Piano di Zona” come strumento attraverso il

quale i Comuni organizzati in ambiti territoriali sociali, devono provvedere alla progettazione e

alla realizzazione delle politiche locali di intervento nel settore sociale e socio-sanitario, alla fine

di garantire l’attuazione dei diritti di cittadinanza;

- l’articolo 8 comma 1, della Legge Regionale 23 ottobre 2007 n. 11 attribuisce alla Regione

funzioni di programmazione, indirizzo e coordinamento degli interventi sociali;



- l’articolo 8 comma 1 lettera b) della Legge Regionale n. 11/2007 stabilisce che la Regione, a tal

fine, adotta, con cadenza triennale, il Piano sociale regionale per definire i principi di indirizzo e

coordinamento per la programmazione e la realizzazione, da parte degli enti locali associati, del

sistema integrato di interventi e servizi sociali e socio sanitari; 

-  con Deliberazione n.87 del  19/02/2020, la Giunta Regionale ha altresì  emanato indicazioni

relative alla programmazione del fondo nazionale Lotta alla Povertà per l’anno 2019, ai sensi del

Piano  Regionale  per  il  contrasto  alla  Povertà  2018-2020,  approvato  con  Delibera  di  Giunta

Regionale n 540/2018; 

-  La  Delibera  di  C.C.  n.45  del  28.11.2011  è  stato  approvato  il  regolamento  comunale  per

l’accesso al  sistema integrato di interventi  e servizi  socio assistenziali  e sociosanitari  erogati

nell’ambito territoriale, ed il calcolo del contributo spese di trasporto per la frequenza del centro

riabilitativo , è regolamentato dal regolamento comunale sopra indicato. - nella programmazione

annuale del Piano Sociale di Zona è previsto un contributo per la frequenza di d.a. ai centri

riabilitativi , assodato che siano utenti residententi nel comune di Giugliano in Campania, titolari

di  invalidità  civile  e/o  idennità  di  frequenza  (L.104/92  c.3  art.  3),  in  possesso

dell’AUTORIZZAZIONE  PER LA FREQUENZA DI  CENTRO  RIABILITATIVO  PER LA

EROGAZIONE  DI  PRESTAZIONI  SANITARIE  RIABILITATIVE  EMESSO  DAL

DISTRETTO SANITARIO DI COMPETENZA ASL NAPOLI 2 NORD DS 37; 

Il Contributo viene quantificato in base alla distanza : 

a) per distanze superiori o pari alla distanza tra comune Giugliano in Campania e comune di

Marano di Napoli:

6/7 gg € 77,00 mensile € 3,00 giornaliero

5/7 gg € 60,00 mensile € 3,00 giornaliero

4/7 gg € 48,00 mensile € 3,00 giornaliero

3/7 gg € 36,00 mensile € 3,00 giornaliero

2/7 gg €  24,00 mensile € 3,00 giornaliero



 b) Per distanze inferiori:

6/7 gg € 31,00 mensile €1,25 giornaliero

5/7 gg € 25,00 mensile € 1,25 giornaliero

4/7 gg € 20,00 mensile € 1,25 giornaliero

3/7 gg € 15,00 mensile € 1,25 giornaliero

2/7 gg € 10,00 mensile € 1,25 giornaliero

Per i beneficiari appartenenti al medesimo nucleo familiare che frequentano nei medesimi giorni

ed orari,  verrà corrisposto un unico contributo.  Per sedute di terapia effettuate nel medesimo

giorno ed in orari consecutivi, verrà corrisposto un unico contributo. 

Considerato che il servizio denominato “ Assegno individuale” rientra tra le attività a carattere

continuativo  necessarie  a  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei

servizi esistenti e che gli utenti che hanno beneficiato del servizio de quo nell’anno 2025 sono in

n. 113. 

Ritenuto opportuno di provvedere ad impegnare, per il detto servizio, per l’anno 2026 la somma

complessiva di € 20.000,00. 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse della sottoscritta

Funzionaria E.Q. firmataria  del presente atto e che sono stati  assolti  gli obblighi previsti  dal

Piano  Triennale  della  Trasparenza  ed  integrità,  secondo  quanto  previsto  dal  vigente  Piano

Triennale Anticorruzione; 

Dato atto altresì che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente atto,  curata  dalla

Funzionaria  Dott.ssa  Susanna Romano,  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs.267/2000; 

- che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario del

presente atto e che sono assolti gli obblighi previsti dal PIAO; 

Vista la L. 328/00;

Visto il D. Lgs.267/2000;



Vista la Legge 241/1990 e ss. mm. ii., 

ciò premesso, si propone di adottare apposita determinazione avente il seguente dispositivo: 

1) di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente

determinazione e prendendo atto delle risultanze della istruttoria sopra riportata e per l’effetto: 

2) di  impegnare  per  il  servizio  di  Assegno  Individuale  per  l’anno  2026,  per  i  circa  113

beneficiari,  la  somma  complessiva  di  €.  20.000,00  la  quale  trova  copertura  economica  alla

Missione  04,  Programma  06,  Titolo  01,  Capitolo  10412421  del  Bilancio  2025,  Pluriennale

2025/2027; 

3) di dare atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della E.Q. competente a proporre il

presente  atto,  non  si  trova  in  alcuna  situazione  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al

procedimento di che trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis, della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7

del D.P.R. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e

del Codice di comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania. 

4) di  adempiere,  inoltre,  con l’esecutività  della  determina  agli  obblighi  di  trasparenza di cui

all’art.37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012. 

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma

recata dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

L’Elevata Qualificazione Servizi Sociali Comunali e Sostegno alla Persona 

Dott.ssa Angela Rosaria Caprio 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (D.Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale. 

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Funzionario Responsabile E.Q. sopra riportata. 



DATO  ATTO che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto,  curata  dalla

Funzionaria  Dott.ssa  Susanna Romano,  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

DATO ATTO altresì che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente

atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di

cui trattasi, ai sensi dell’art. 6- bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013

(Regolamento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di

comportamento integrativo del Comune di Giugliano in Campania. 

DETERMINA 

1) di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente

per ripetuta e trascritta e per l’effetto; 

2) di nominare Responsabile del presente Procedimento la Dott.ssa Susanna Romano; 

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma

recata dall’art. 147 bis, I° comma del D.Lgs. 267/2000;

4) di  adempiere,  inoltre,  con l’esecutività della determina,  agli  obblighi di trasparenza di cui

all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012. 


		2025-12-11T16:15:29+0100
	ANGELA ROSARIA CAPRIO


		2025-12-12T09:41:53+0100
	Michele Maria Ippolito




